
16535 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 8-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 
 
 
  

  

 
  

 

  

  

  

 
 

  

  

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 28 febbraio 2018, n. 68 
Patrimonio indisponibile forestale della Regione Puglia: indicazioni procedurali per le concessioni 
temporanee finalizzate alla fruizione/attività. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

� VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
� VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98; 
� VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 
� VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
� VISTO l’art. 18 del D.lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
� VISTA la L. R. 3 del 25 febbraio 2010 “Disposizioni in materia di attività irrigue e forestali”; 
� VISTO il D.P.G.R. n. 443 del 31 luglio 2015 di Adozione del modello organizzativo denominato “Modello 

Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa regionale - MA/A” - Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione; 

� VISTA la Determinazione del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali del 31 marzo 
2017, n. 16 con la quale il dott. Domenico Campanile è stato nominato Dirigente ad interim del Servizio 
Risorse Forestali; 

� VISTA la D.G.R. 28 luglio 2017 n. 1258 della Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle risorse forestali e 
naturali al dott. Luca Limongelli; 

� VISTA la circolare del Servizio Foreste n. 16773 del 24.07.2013, avente ad oggetto: “concessioni temporanee 
all’interno del patrimonio indisponibile forestale della Regione Puglia. Circolare esplicativa”. 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Dott. Fabio Nicolosi, confermata dal Dirigente ad interim del Servizio 
Risorse Forestali Dott. Domenico Campanile, si comunica quanto segue. 
Considerato che: 

� il patrimonio indisponibile forestale regionale è gestito dall’ARIF, in ottemperanza della L.R. 3/2010; 
� tale patrimonio è oggetto di interesse da parte di associazioni di volontariato, guide scout, associazioni 

dilettantistiche sportive, militari, venditori ambulanti, cittadini che intendono occupare porzioni 
di bosco, per al massimo 1 - 3 giorni, per attività quali manifestazioni, riprese cinematografiche e 
fotografiche, osservazioni naturalistiche, attività ricreative, ludiche, sportive ed addestrative. 

Ritenuto opportuno: 
� disciplinare le precitate attività, fornendo indicazioni sulle procedure e sui comportamenti all’interno 

del Demanio Forestale Regionale, attualmente gestito dall’ARIF. 
Tanto premesso, si propone di: 

− approvare le indicazioni procedurali per le concessioni temporanee finalizzate alla fruizione del 
demanio forestale regionale riportate nell’Allegato A), parte integrante del presente provvedimento. 

VERIFICA Al SENSI DEL D.Lgs 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
d.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Adempimenti contabili di cui al D.Lgs n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni 
Il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo-quantitativo di entrata o di spesa né a carico 



16536 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 8-3-2018                                                 

  
  

  
 
 
 
 

del bilancio regionale né, per quanto risulta agli atti d’Ufficio, a carico degli Enti per i cui debiti i creditori 
potrebbero rivalersi sulla regione ed è escluso ogni ulteriore onero rispetto a quelli già autorizzati a valere 
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale. 

DETERMINA 

1. di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di approvare le indicazioni procedurali per le concessioni temporanee finalizzate alla fruizione del demanio 

forestale regionale, riportate nell’Allegato A), parte integrante del presente provvedimento; 
3. di dare atto che il presente provvedimento: 

a) sarà pubblicato all’albo on-line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it; 
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 
c) sarà trasmesso in copia all’Assessore Risorse Agroalimentari; 
d) sarà trasmesso all’ARIF per i successivi adempimenti di competenza. 

Il presente atto, composto da n° 6 (sei) facciate, di cui 2 dell’Allegato A), è adottato in originale.

                                                                                                                       IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
                                                                                                                             dott. Luca LIMONGELLI 

http:www.regione.puglia.it


16537 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 8-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E TUTELA 
AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

Indicazioni procedurali per le concessioni temporanee 

finalizzate alla fruizione del demanio forestale regionale 

ALLEGATO A) 

• Le richieste di occupazione tempo ranea di suolo demania le devono essere in bol lo ed 

ino ltrat e alle sedi dell' ARIF, competent e per terr itor io, da tr asmett ere a mezzo posta 

ord inaria, almeno 30 giorn i prima della data della mani festazio ne richiesta. 

• Le richieste di concessione temporanee devono riportare i seguenti dati: 

riferimenti del richiedente (nome dell' associazione, legale rapp resent ante, sede 

legale, rif er iment i te lefonici e di mail/ pec, documento di riconoscimento del legale 

rappr esenta nte, altro); 

data di svolgimento della manifestazione e di occupazione dell' area; 

descrizione dell'a ttiv ità da svolgere all' interno della Foresta Demaniale di 

area del bosco che si int ende occupare o il percorso/ tr agit to da percorre re; 

numero dei partecipant i all' evento/in iziativa; 

elenco e descrizione di eventu ali st rut ture mobili che si int endono int rodurr e in 

bosco; 

eventua li stru t tu re presenti in bosco che si volessero ut ilizzare (bagni, aree 

parcheggio, zone pic-nic); 

gestio ne dei rifiuti prodot t i; 

carto grafia dell'a rea da occupar e o t ragitto da percorre re; 

eventuale po lizza di responsabilità civile. 

• La concessione all'occ upazione temporanea è ril asciat a dall'A RIF, previa acqui sizione 

del parere del Servizio Foreste e dell' Ente Parco, qualor a l'a rea interessata sia 

all'int erno di area Parco. In ogni caso, l'ARIF è tenuta ad esperire opportu ne verifich e 

sullo stato dei luoghi oggetto di richiesta di concessione tempora nea. Relat ivament e ai 

venditori ambulanti, munit i di regolare licenza di vendi ta, successivamente 

all' acquisizione della concessione sono tenut i a versare in favo re dell'ARIF, per ogni 

giorno di occupazione, una somma pari ad euro 34,00 . Nella causale di versamento i 



16538 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 8-3-2018                                                 

PUGLIA 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E TUTELA 
AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

dovranno indicare: la data e il numero di protoco llo della concessione; il codice fiscale 

dell'intestatario della concessione, la data di occupazione. Tale attestaz ione di 

versamento deve essere trasmessa ali' ARIF almeno il giorno prim a dello svolgimento 

delle att ività. In caso di mancato svolgimento, l' importo pagato non sarà rimb orsabile. 

• La concessione deve contenere le seguenti prescrizioni minime: 

ut il izzo di apposite aree per la sosta degli autoveico li; 

gestione di tutt i i rifiut i prodott i in maniera differenziata con allontanamento, a 

manifestazione ultimata, di ogni genere di rifiuto; 

segnalare all'Ari f eventuali situazioni di pericolo quali incendi, alberi e/o rami 

pericolant i, ponendo in essere tutt i gli accorgiment i utili per evit are il per icolo; 

qualora la manifestazione preveda l' utilizzo di cani, gli stessi dovranno essere 

dotat i di museruola e tenut i opportunamen te al guinzaglio. 

ut il izzo dei sentier i indicati in mappa e senza sconfinare in zone non calpestabili . 

• La concessione deve ripo rtare i seguenti divieti : 

divieto assolut o di accensione di fuochi, per qualsiasi mot ivo, in tut to il te rri to rio 

ricadente nell'area boscata concessa; 

divieto di danneggiamento di piante e di vegetazione spontanea presente nel 

bosco demaniale; 

divieto di raccolta di fior i spontanei, sradicare bulbi e spezzare rami; 

divieto di cattura, uccisione, danneggiamento e disturbo della fauna migrator ia e 

stanziale del bosco; 

divieto di rumor i molesti; 

divieti di ut il izzo di animali domestici allo stato libero; 

divieto di ut ilizzo di vernici per la tracciatura del percorso; 

divieto di attendament i o alt ri impianti mobili, lungo strade e piste foresta li per 

consent ire, in ogni momento, il t ransito degli automezzi di servizio; 

• L'Amministrazione regionale è sollevata da qualsiasi responsabil ità derivante 

dall'occupazione del suolo demaniale per danni a te rzi. Qualsiasi forma di 

danneggiamento accertato nei confronti del patrimonio foresta le regionale dovuto allo 

svolgimento della fruizione/a tti vità è da att ribuire al soggett o concessionario. La stima 

del danno sarà quant ificata in separata sede. 

11 f "'.ft J&pl• ; eoM.Jlo M "} ( .1..) r,/r, l 




